
 

 

 

Comune di San Vito Chietino 
Provincia di Chieti 

 

 
 

 

C O P I A 
____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  55   Del  27-10-2022 

 

 

 

Approvazione Bilancio Consolidato 2021 del Gruppo San Vito Chietino ai sensi del 

Principio Contabile Applicato 4/4 al D. Lgs. 118/2011 come modificato ed integrato 

dal DM Economia e Finanze del 11/08/2017 e del 01/03/2019 e s.m.i.. 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventisette del mese di ottobre alle ore 16:45, presso la sede 

dell’Ente in Largo Altobelli n.1 di San Vito Chietino si è riunito il Consiglio Comunale 

convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 
 

Alla seduta risultano presenti/assenti il Sindaco ed i seguenti Consiglieri assegnati, come accertato 

dal Segretario Generale con appello nominale:  

 

  

BOZZELLI EMILIANO P BUCCO CLAUDIA A 

NARDONE ROBERTO P D'AMATO FEDERICA P 

MANCINI GABRIELLA A RADOCCIA ANGELO P 

CATENARO ANDREA P FLAMMINIO SEBASTIANO P 

FLAMMINIO ROSALINDA P BOMBA PAOLA P 

GIANNANTONIO GUERRIERO P BUCCO LUCIANO P 

DI MELE STEFANIA P   

 

risultano presenti n.  11 e assenti n.   2.  

 

Assume la presidenza il Signor GIANNANTONIO GUERRIERO in qualità di Presidente. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale e la legalità dell’adunanza, invita il Consiglio 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 



Il numero di consiglieri presenti alla discussione del presente punto all’ordine del giorno è 12 (n. 1 

consigliere assente Bucco Claudia) 

 
Il Consiglio Comunale 

 
Udita la relazione dell’Assessore Nardone, 
 
Preso atto della proposta di deliberazione della Giunta comunale; 

 
Premesse le seguenti disposizioni normative: 

 l’art. 11-bis del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: 
“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed 
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i 
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati: 
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;  
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, 
azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica 
pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri 
componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II”. 

 i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 
“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.” 

 il comma 8 dell’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: 
“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e 
enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 
di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.” 

 i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 
“4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate 
partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, 
predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni. 

 
Richiamato il Principio Contabile Applicato del Bilancio Consolidato, allegato 4/4 di cui all’art. 3 del 
Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 
2014 n. 126; 
 
Visto il D.M. Economia e Finanze dell’11 agosto 2017 ed il D.M. Economia e Finanze del 1 marzo 2019, 
che ha modificato il Principio Contabile Applicato del Bilancio Consolidato, all. 4/4 di cui all’art. 3 del 
D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
 



Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 26/08/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale si è proceduto ad approvare una ricognizione degli organismi, enti e società controllate e 
partecipate, costituenti il Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di San Vito Chietino, ai fini 
dell’individuazione del perimetro di consolidamento; 
 
Dato atto che il Servizio Finanziario in un’ottica di coordinamento delle attività di consolidamento, ha 
provveduto ad espletare nei confronti delle partecipate  tutte le attività propedeutiche  e necessarie 
ai fini della redazione del Bilancio Consolidato con riferimento all’esercizio 2021; 
 
Richiamata integralmente la deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 28/09/2022 con la quale 
veniva approvato lo schema di Bilancio Consolidato 2021 del Gruppo San Vito Chietino ai sensi del 
Principio Contabili Applicato 4/4 al D.lgs. 118/2011, composto dal conto economico e dallo stato 
patrimoniale attivo e passivo, nonché dalla nota integrativa;  
 
Dato atto che, con la deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 28/09/2022, si è proceduto al 
consolidamento delle seguenti partecipate: 
 

ND Denominazione Attività svolta/missione % di part. 

01 Eco.Lan S.p.A. Gestione del servizio di smaltimento dei rifiuti urbani. 3,19 

02 SASI S.p.A. Gestione servizi captazione, adduzione e distribuzione delle acque 1,20 

03 Publireti S.r.l. Gestione del servizio di distriuzione del gas metano. 27 

 

Richiamata la nota integrativa approvata dalla Giunta Comunale con atto n. 111 del 28/09/2022; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.  25 del 9/06/2022 con la quale è stato approvato il 
rendiconto della gestione dell’anno 2021, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato 
patrimoniale attivo e passivo e ed il conto economico; 
 
Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo 
veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva 
attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue 
società controllate e partecipate”, consentendo di: 

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 
funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, 
dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, 
pianificazione e controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti 
e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica,  incluso il risultato economico); 

 



Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa di quest'ultimo in base a quanto previsto dall'art. 
147-bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico Enti Locali", 
 

Dato atto dei pareri che si esprimono favorevoli sia sotto il profilo della regolarità tecnica che della 
regolarità contabile, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari - dott.ssa Anna Maria Vinciguerra 
- ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Vista la relazione dell’Organo di Revisione rilasciata in data 12/10/2022, Prot. 14002, che esprime ai 
sensi dell’art. 239, comma 1 lett. d-bis) del d.lgs. n. 267/2000 parere favorevole all’approvazione del 
Bilancio Consolidato 2021 del Gruppo amministrazione pubblica del Comune di San Vito Chietino; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 
126/2014; 
 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 
 
Visto il Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126; 
 
Con la seguente votazione presenti n. 12, favorevoli n. 8, astenuti n. 4 (Radoccia, Bomba, Flamminio S. 
Bucco L.) accertata dal Segretario Generale con appello nominale  
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto delle premesse alla presente deliberazione che costituiscono motivazione al 
presente provvedimento; 
 

2. di prendere atto integralmente della deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 
28/09/2022 recante “Approvazione schema del bilancio consolidato relativo all’esercizio 2021 
del Gruppo San Vito Chietino ai sensi dell’art. 11 bis del d.lgs. n. 118/2011 e del principio 
contabile applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4 al d.lgs. n. 118/2011”; 
 

3. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.lgs. 118/2011 s.m.i., il bilancio consolidato 
dell’esercizio 2021 del Gruppo Comune di San Vito Chietino, composto dal conto economico, 
dallo stato patrimoniale e dalla nota integrativa; 
 

4. di considerare gli allegati di cui sopra parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

5. di dare atto che il conto economico consolidato si chiude nell’esercizio 2021 con un risultato 
positivo pari ad € 241.785,71; 
 



6. di dare atto che lo stato patrimoniale consolidato si chiude nell’esercizio 2021 con un netto 
patrimoniale di € 8.264.265,27; 
 

7. di disporre la trasmissione del bilancio consolidato in formato XBRL alla BDAP nel termine di 30 
giorni dall’approvazione; 
 

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti di cui Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013 n. 33. 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con separata votazione presenti n. 12, favorevoli n. 8, astenuti n. 4 (Radoccia, Bomba, Flamminio S. 
Bucco L.) accertata dal Segretario Generale con appello nominale, a norma dell’articolo 134, 4° 
comma, del D. Lgs. n. 267/2000 dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 



 

Ufficio: RAGIONERIA Assessorato:  

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.53  DEL 12-10-2022 
 

 

Approvazione Bilancio Consolidato 2021 del Gruppo San Vito Chietino ai sensi del 

Principio Contabile Applicato 4/4 al D. Lgs. 118/2011 come modificato ed integrato dal 

DM Economia e Finanze del 11/08/2017 e del 01/03/2019 e s.m.i.. 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 

 

 

Data: 12-10-22 Il Responsabile del servizio 

 f.to Dott.ssa Vinciguerra Anna  Maria 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 

 

 

 

Data: 12-10-22 Il Responsabile del servizio 

 f.to Dott.ssa Vinciguerra Anna  Maria 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Signor GIANNANTONIO GUERRIERO F.to Dott.ssa MARRA ANTONELLA 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La suestesa deliberazione è pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune al n. 

803 per restarvi 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del TUEELL. 

Lì 14-11-2022 

 

 IL MESSO COMUNALE 

 F.to GIULIANTE GUERRINO 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì 14-11-2022 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott.ssa MARRA ANTONELLA 

 

 


